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Úvod

Vstup do světa politiky a veřejného života je pro mnoho obyvatel obcí

spojen s volbou starosty. Je to nejen zodpovědná role, ale také klíčová pozice pro

efektivní správu obce. Přímá volba starostů je téma, které se v posledních letech v

České republice stalo předmětem mnoha diskusí. Tento způsob volby starostů je již

běžnou praxí v mnoha zemích po celém světě a mnoho lidí se domnívá, že by měl

být zaveden i v České republice. Protože jsme všichni občany nějaké obce, je toto

téma pro každého z nás důležité a dotýká se nás přímo. Je v našem zájmu zvolit

zodpovědnou osobu do vedení obce, která bude rozhodovat s ohledem na zájmy

občanů a rozvoj celé obce.

Model přímé volby starostů klade hlavní důraz na exekutivu a posiluje tak

postavení a politickou autoritu starostů. Když jsou starostové přímo voleni, mají

silnější mandát než při nepřímé volbě prostřednictvím zastupitelstva. Tento model

přenáší politickou kontrolu starosty ze zastupitelů na občany, kteří musí být

zodpovědnější než

Úvodní kapitoly diplomové práce jsou zaměřeny na seznámení čtenáře s

problematikou voleb do zastupitelstev obcí a postavením a pravomocemi starosty

v českém právním systému. Praktická část je poté zaměřena na hodnocení a popis

výhod a nevýhod, které by přinesla či mohla přinést přímá volba starostů, kdyby

byla zavedena v České republice. Další přínos praktické části je analýza posledních

komunálních voleb v okrese Karlovy Vary a dotazníkové šetření, které proběhlo

několik měsíců po těchto volbách.

Práce je tvořena šesti kapitolami, které na sebe plynule navazují. Každá

z kapitol je pak dále členěna na podkapitoly, které téma jednotlivých kapitol dále

rozvíjí. Úvodní kapitola je zaměřena na současnou právní úpravu voleb do

zastupitelstva obcí a jejím základním principům.

Druhá kapitola se blíže věnuje současné právní úpravě, postavení a

pravomocím starosty obce v českém právním řádu. Tato kapitola vychází ze

současné právní úpravy, která by se ovšem při zavedení přímé volby starostů jistě

alespoň z části měnila. Pokládám tedy za důležité se s touto problematikou

seznámit.
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Třetí kapitola pojednává o vybraných evropských zemích a jejich právní

úpravě komunálních voleb. Záměrně jsem pro tuto práci vybral státy, které už mají

alespoň z části zavedenou přímou volbu starostů, protože při zavedení přímé volby

starostů v České republice by se naši zákonodárci mohli inspirovat tím, co ve

vybraných evropských státech funguje a vyvarovat se chyb, které tyto státy,

mnohdy při změně volebního systému nedokázali vyřešit.

Ve čtvrté kapitole jsou zmíněny diskuse o zavedení přímé volby starostů

v ČR, které se v českém prostředí objevují už více jak 20 let. Součástí této kapitoly

je také návrh modelu přímé volby starostů v ČR, který by mohl být využit při

případném zavedení přímé volby v budoucnosti. Jako stěžejní bod této kapitoly

vidím představení nového volebního systému pro přímou volbu starostů, který by

mohl být zaveden.

Pátá kapitole s názvem „Výhody a nevýhody přímé volby starostů“

přibližuje a ve stručnosti popisuje, jaké klady, a naopak které zápory by přinesla

přímá volba starostů v České republice. Tato pátá kapitola diplomové práce bude

nejvíce subjektivně zaměřenou, protože každý může vidět něco jiného za výhodu

či naopak za nevýhodu.

Závěrečná šestá kapitola se věnuje analýze výsledků komunálních voleb

v okrese Karlovy Vary. Zaměřím se zde na preferenční hlasování v komunálních

volbách a zároveň poukáži na problematiku nevyužívání či zneplatnění hlasů

v komunálních volbách. Zvláštní pozornost je pak v této kapitole věnována

dotazníkovému šetření, kterému byli podrobeni obyvatele starší 18 let v okrese

Karlovy Vary.

Cílem mé diplomové práce je zhodnotit a popsat funkci starosty

v současném právním systému České republiky a nastínit, co by bylo nutné a

ústavně konformní, kdyby byla v České republice v budoucnu zavedena přímá

volba starostů. Jako další cíl práce si kladu zanalyzovat výsledek komunálních

voleb v okrese Karlovy Vary v roce 2022 a zjistit, zda kandidáti na zastupitele, kteří

v komunálních volbách získali od voličů největší počet preferenčních hlasů a mají

tak u voličů největší důvěru, zastávají po volbách funkci starosty či nikoliv. Snažím

se také zjistit pomocí kvantitativního výzkumu, jaký názor mají obyvatele tohoto
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okresu na případnou přímou volbu starostů a jestli vůbec chodí ke komunálním

volbám, které se v posledních letech netěší moc veliké účasti z řad obyvatelstva. V

neposlední řadě zjišťuji, jak se liší v závislosti na velikosti obce to, jestli je starosta

obce mezi voliči znám či nikoliv.
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1. Současná právní úprava voleb do zastupitelstva obcí
1.1 Ústavní zakotvení voleb

Volby do zastupitelstva obce se konají podle zásad poměrného zastoupení

tajným hlasováním na základě všeobecného, rovného a přímého volebního práva.

Tyto zásady jsou zakotveny v českém právním řádu v Ústavě a Listině základních

práv a svobod.

Samotné principy volebního práva pro volby do zastupitelstva obcí pak

nalezneme především v čl. 102 Ústavy1, kde je uvedeno, že „členové zastupitelstev

jsou voleni na základě všeobecného, rovného a přímého volebního práva“. Tento

princip je rovněž zakotven v Listině základních práv a svobod v čl. 21 odst. 3.2

Zásada všeobecného volebního práva stanovuje, že právo volit mají všichni

obyvatelé země, kteří jsou k tomu způsobilí. Volit tak mohou bez jakýchkoliv

omezení týkající se rasy, barvy pleti, příslušnosti k národu nebo k národnosti,

jazyka, pohlaví či náboženství. Rovnost volebního práva pak spočívá v tom, že

každý volič má pří volbě do jednoho orgánu jeden hlas, který má stejnou hodnotu

jako každý jiný hlas jiného voliče. Přímé volební právo znamená, že občan nevolí

žádné volitele, ani delegáty kteří by teprve volili zastupitele, ale volí bezprostředně.

Právo volit tedy nesmí být převedeno na žádnou jinou osobu.3

1 Čl. 102 ústavního zákona č. 1/1993 Sb. ústava České republiky
2 Čl. 21 odst. 3 Usnesení č. 2/1993 Sb. listina základních práv a svobod
3 GERLOCH, Aleš, Jiří HŘEBEJK a Vladimír ZOUBEK. Ústavní systém České republiky. 5. vyd.
Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-423-7. s 107

11

1.2 Základní principy právní úpravy voleb do zastupitelstev obcí

Základem právní úpravy organizace voleb a podmínek volebního práva je

zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů

(dále jen „zákon o volbách“).Tento zákon o volbách jednak vychází z ústavních

limitů (především čl. 102 Ústavy) a jednak sám stanovuje nad rámec ústavní úpravy

další zásady a organizaci voleb.4 Problematika voleb do zastupitelstva obce je pak

dále obsažena v těchto zákonech, vyhláškách a směrnicích.

Jedná se zejména o:

a) Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

b) prováděcí vyhláška č. 59/2002 Sb., o provedení některých ustanovení

zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

c) Směrnici ministerstva financí č. j. MF-1034/2022/1203-34 ze dne 6. září

2022, o postupu obcí a krajů při financování voleb

d) Rozhodnutí č. 81/2022 Sb., prezidenta republiky o vyhlášení voleb do

Senátu Parlamentu České republiky, do zastupitelstev obcí a zastupitelstev

městských obvodů a městských částí ve statutárních městech a do

zastupitelstva hlavního města Prahy a zastupitelstev jeho městských částí

4 GERLOCH, Aleš, Jiří HŘEBEJK a Vladimír ZOUBEK. Ústavní systém České republiky. 5. vyd.
Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013. ISBN 978-80-7380-423-7. s 269
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1.2.1 Funkční období a počet členů zastupitelstva

Podle již zmíněného čl. 102 odst. 2 Ústavy je funkční období zastupitelstev


[…]


starostů v ČR se můžeme dočíst, že tyto diskuse na politické i odborné scéně

probíhají už více jak 20 let a přitom stále v České republice nemáme přímou volbu

starostů zavedenou. Součástí této kapitoly je i představení volebního modelu, který

by bylo vhodné použít při zavedení přímé volby starostů. Jedná se o tzv. australský
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volební model, který není v České republice zaveden v žádných volbách, ale přesto

si myslím, že kdyby zaveden byl, tak by se těšil velké oblibě mezi voliči.

Pátá a předposlední kapitola diplomové práce představuje, jaké výhody a

jaké nevýhody jsou spojeny se zavedení přímé volby starostů. Výhody a nevýhody

nám pomáhají identifikovat rizikové oblasti institutu a upozornit nás na to, co je

třeba při zavedení přímé volby vyhnout, aby byl cíl dosažen správně. Na základě

toho můžeme stanovit otázky a body, které musí být pečlivě prozkoumány,

abychom se ujistili, že změna nebude uspěchaná.

V závěrečná šesté kapitole, byla provedena analýza komunálních voleb

v Okrese Karlovy Vary v roce 2022. V 55 obcích okresu Karlovy Vary byla

provedena analýza, ze které vyplynulo, že v téměř 22 % obcí se starostou stal

někdo, kdo nezískal u voleb nejvíce preferenčních hlasů. Z toho nám vyplývá, že

obyvatelé těchto obcí mohou být nespokojeni, protože jejich zvolený favorit se

starostou obce nestal.

Dále bylo v této kapitole pomocí dotazníkového šetření osloveno 347

obyvatel z Okresu Karlovy Vary, kterých jsem se ptal na problematiku

komunálních voleb. Z výzkumu vyplynulo, že více jak 2/3 obyvatel si přeje, aby

byla zavedena přímá volba starostů, protože by je to i motivovalo chodit k volbám

pravidelněji. Z další otázky dotazníku pak vyplynulo, že obyvatele menších obcí

znají svého starostu jménem častěji, než obyvatelé větších obcí a měst.

Na samotný závěr diplomové práce si myslím, že je vhodný prostor se

k přímé volbě starostů v České republice vyjádřit z mého vlastní subjektivního

pohledu.

Přímá volba umožňuje občanům přímou účast v demokratickém procesu a

zajišťuje, že starostové budou zodpovědní přímo lidem, kteří je zvolili. Tento

přístup může vést ke zlepšení úrovně správy a podpořit větší angažovanost občanů

v místních záležitostech. Navíc přímá volba může snížit míru korupce a politického

vlivu, což je významný problém v některých částech naší společnosti.

62

Je však důležité, aby byl proces přechodu na přímou volbu řádně promyšlen

a aby byly zvažovány všechny výhody a nevýhody tohoto kroku. Je nutné provést

pečlivou analýzu současného systému a zhodnotit, jak by přímá volba mohla

ovlivnit místní samosprávu a politické procesy. Celkově si ale myslím, že přímá

volba starostů je jedním z klíčových kroků k posílení participativní demokracie a

zajištění větší transparentnosti v našem systému.
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Resumé

This diploma thesis is focused on direct election of mayors and its possible

introduction in the Czech Republic. The direct election of mayors is a topic that has

become the subject of many discussions in the Czech Republic in recent years. This

method of electing mayors is already common practice in many countries around

the world, and many people believe that it should be introduced in the Czech

Republic as well.

The introductory chapter is focused on the current legal regulation of

municipal council elections and its basic principles. The second chapter deals more

closely with the current legal regulation, position and powers of the mayor of the

municipality in the Czech legal systém.

The third chapter deals with selected European countries and their legal

regulation of municipal elections. In the fourth chapter, discussions about the

introduction of direct election of mayors in the Czech Republic are mentioned,

which have been appearing in the Czech environment for more than 20 years. Part

of this chapter is also a proposal for a model of direct election of mayors in the

Czech Republic, which could be used in the eventual introduction of direct elections

in the future.

The fifth chapter entitled "Advantages and disadvantages of the direct

election of mayors" provides an overview and briefly describes the advantages and

disadvantages of direct election of mayors in the Czech Republic. The final sixth

chapter is devoted to the analysis of the results of the municipal elections in the

district of Karlovy Vary.
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Přílohy

Příloha č. 1.: Dotazník zaslaný voličům v okrese Karlovy Vary

Dobrý den,

jmenuji Tomáš Šesták a jsem studentem posledního ročníku Právnické
fakulty Západočeské univerzity. Svou závěrečnou práci píši na téma „Přímá volba
starostů“ a tímto směrem bych Vás chtěl poprosit o vyplnění tohoto krátkého
dotazníku, který využiji pro svou praktickou část ve své diplomové práci.

Děkuji Vám moc za Vaši ochotu a čas.

1. Byl/a jste u posledních komunálních voleb, které se konaly na podzim roku
2022?

• Ano • Ne

2. Stál/a byste o to, aby byla zavedená přímá volba starosty?

• Ano • Ne

3. Bylo by pro Vás motivující účastnit se komunálních voleb, kdyby vám byla
dána možnost volit starostu v přímých volbách?

• Ano • Ne

4. Pokud by přímá volba byla zavedena, byl/a byste pro to, aby starosta byl
volen systémem relativní většiny (volby by byly jednokolové a vyhrál by
kandidát s největším počtem hlasů) nebo byste chtěl/a volbu systémem
relativní většiny (dvoukolové volby stejné jako vsoučasnosti
prezidentských voleb či voleb do Senátu)?

• Jednokolový systém
• Dvoukolový systém

5. V jaké obci okresu Karlovy Vary bydlíte?

6. Znáte jméno Vašeho současného starosty/starostky? Pokud ano, uveďte ho.

• Ano • Ne

7. Jaký je Váš věk?

• 18-30
• 31-45
• 46-60
• 61+