ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Tomáš Šesták
Název práce: Přímá volba starostů
Vedoucí práce: JUDr. Petr TRINER
Oponent práce: doc. PhDr. LUKÁŠ VALEŠ, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce bylo zhodnotit možnost přímé volby v komunálním politickém systému České republiky. Byl úspěšně naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Otázka zavedení přímé volby starostů u nás je zajímavým tématem, které se do české odborné i politické diskuse opakovaně vrací. Autorovi se podařilo jej úspěšně pojmout, komparovat situaci s ostatními okolními státy, vyzdvihnout výhody i nevýhody tohoto kroku a v neposlední řadě realizovat cenný regionální výzkum. Oceňuji jeho vlastní návrhy tohoto problému.

3. FORMÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ

Autor splnil formální náležitosti, ale nevyhnul se občasným chybám. Jednak některým drobnějším přečinům proti citační normě: Kukliš místo KUKLIŠ, Jüptner místo JÜPTNER apod. A také proti gramatice, kdy dochází k překlepům, nedodržování pravidel pro psaní velkých a malých písmen apod.: „Zastupitelstvo ovšem můžeš vyřizovat výbory.“ „Volby probíhají větší novým systémem,“ „evropské unie“ apod.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce představuje zdařilé zpracování dané problematiky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Je zavedení přímé volby u nás reálné?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
výborně

Datum: 15. 4. 2023

Podpis: